
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 48 del 24/01/2023

UOC AFFARI LEGALI

Tribunale di S.M.C.V. – Ricorso ex art. 702 bis c.p.c. – RG n° 5369/2020. Sig.ra P.O. c/A.O.R.N. Caserta.
Incarico legali interni. Rif. Int. 163/2020.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 24/01/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Domenico Sorrentino - UOC AFFARI LEGALI

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto:  Tribunale  di  S.M.C.V.  – Ricorso ex art.  702 bis  c.p.c.  –  RG n° 5369/2020.  Sig.ra P.O.
c/A.O.R.N. Caserta. Incarico legali interni. Rif. Int. 163/2020.

Il Direttore UOC Affari Legali

A conclusione di specifica istruttoria descritta nella narrazione che segue, i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente,  rappresenta  che  ricorrono  le  condizioni  e  i  presupposti  giuridico  -  amministrativi  per  l’adozione  del
presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  2 della Legge n. ro 241/1990 e ss.mm.ii.  e,  in qualità  di  responsabile del
procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

Premesso 
 che, in data 6.03.2017, con ricorso ex art. 696 bis c.p.c., la sig.ra P.O., chiedeva all’On.le Tribunale di

Santa Maria Capua Vetere, che fosse accertata la natura e l’entità delle lesioni subite dalla stessa per
effetto dell’intervento chirurgico, effettuato in data 8.10.2008 presso l’Aorn di Caserta; 

 che, con precedente atto deliberativo si costituiva in giudizio l’Aorn, a mezzo dell’avvocato Gelsomina
D’Antonio, legale interno, al fine di contestare le avverse pretese nel predetto giudizio recante r.g.n.
1468/2017, chiedendo ed ottenendo la chiamata in garanzia della compagnia di Assicurazione Unipol,
già Navale Ass.ni,  al  fine  di  rendere l’Azienda manlevata da ogni  effetto pregiudizievole  derivante
dall’accoglimento della domanda attorea;

 che, la richiesta di accertamento, si concludeva con il deposito della consulenza tecnica, che escludeva
ogni addebito di responsabilità in capo all’Azienda;

 che, in data 18.09.2020, la sig.ra P.O., provvedeva a notificare a codesta Azienda, ricorso ex art. 702 bis
c.p.c.,  promosso  innanzi  il  Tribunale  di  Santa  Maria  Capua  Vetere,  III  Sez.  Civile,  recante  r.g.n.
5369/2020, ed assunto al protocollo aziendale n° 27301/I del 21.09.2020; 

 che, con il predetto ricorso, la ricorrente, sig.ra P.O., reclama il risarcimento del danno “da mancato
consenso  informato” dal  momento  che  la  ricorrente,  “se  avesse  avuto  maggiore  conoscenza  delle
tecniche operatorie utilizzabili ovvero delle possibili complicanze, avrebbe scelto un ente maggiormente
specializzato in tali tipi di operazioni”;

 che, con  precedente  atto  deliberativo,  veniva  conferito  incarico  ad  litem all’avv.  Chiara  Di  Biase,
dipendente a tempo indeterminato di questa A.O.R.N., in sostituzione dell’avvocato D’Antonio, per la
difesa e la rappresentanza di questa Azienda nel predetto giudizio, recante r.g.n. 5369/2020;

 che,  con Deliberazione del Direttore Generale n. 632 del 10.08.2022, dell’intestata A.O.R.N. è stato
concesso  all’avv.  Chiara  Di  Biase,  un periodo di  aspettativa  al  fine  di  poter  ricoprire  l’incarico  di
Direttore Amministrativo presso l’A.O.R.N. Moscati di Avellino;

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Considerata
- la necessità di garantire la continuità ed omogeneità difensiva nel giudizio di cui innanzi, a tanto può

provvedersi conferendo incarico agli ulteriori legali interni, avv. Domenico Sorrentino ed avv. Antimo
D’Alessandro;

Ritenuto
- pertanto che, a tanto può provvedersi, conferendo incarico all’avv. Domenico Sorrentino ed all’avv.

Antimo D’Alessandro, per la difesa e la rappresentanza dell’Azienda nel giudizio in trattazione, recante
r.g.n. 5369/2020;

Attestata
- la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE

1. di  conferire,  per  continuità  ed  omogeneità  difensiva,  procura  ad  litem,  congiuntamente  e/o
disgiuntamente  all’avv.  Domenico  Sorrentino  ed  all’avv.  Antimo  D’Alessandro,  legali  appartenenti
all’avvocatura aziendale, per la difesa e rappresentanza dell’A.O.R.N. di Caserta, nel giudizio promosso
dalla sig.ra P.O., con ricorso ex art. 702 bis c.p.c., pendente innanzi il Tribunale di Santa Maria Capua
Vetere,  III  Sez.  Civile,  recante  r.g.n.  5369/2020,  eleggendo  domicilio  presso  la  sede  dell’Azienda
Ospedaliera Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, sita in via F. Palasciano, snc;

2. di  individuare quali  consulenti  tecnici  di  parte,  congiuntamente e/o disgiuntamente il  dott.  Pasquale
Giugliano, Direttore della UOC Medicina Legale, la dott.ssa Filomena Casella e il dott. Omero Pinto,
dirigenti  medici  presso  la  predetta  unità  operativa,  nonché,  il  direttore  del  reparto  coinvolto  o  suo
delegato;

3. di trasmettere,  ai sensi di legge, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, nonché alla
U.O.C. Affari Legali e alla U.O.C. Medicina Legale;

4. di  rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  garantire  la
continuità difensiva nel giudizio in trattazione.

Il Direttore UOC Affari Legali
       avv. Domenico Sorrentino

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista 
la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma  del  Direttore  UOC  Affari  Legali,  avv.  Domenico
Sorrentino;

     
Acquisiti
i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo sotto riportati:

Il Direttore Sanitario Dr.ssa Angela Annecchiarico  _______________________

Il Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara            _______________________

DELIBERA

per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. Conferire, per continuità ed omogeneità difensiva, procura ad litem, congiuntamente e/o disgiuntamente
all’avv.  Domenico  Sorrentino  ed  all’avv.  Antimo  D’Alessandro,  legali  appartenenti  all’avvocatura
aziendale, per la difesa e rappresentanza dell’A.O.R.N. di Caserta, nel giudizio promosso dalla sig.ra
P.O., con ricorso ex art. 702 bis c.p.c., pendente innanzi il Tribunale di Santa Maria Capua Vetere, III
Sez.  Civile,  recante  r.g.n.  5369/2020,  eleggendo  domicilio  presso  la  sede  dell’Azienda  Ospedaliera
Sant’Anna e San Sebastiano di Caserta, sita in via F. Palasciano, snc;

2. Individuare quali  consulenti  tecnici  di  parte,  congiuntamente  e/o  disgiuntamente  il  dott.  Pasquale
Giugliano, Direttore della UOC Medicina Legale, la dott.ssa Filomena Casella e il dott. Omero Pinto,
dirigenti  medici  presso  la  predetta  unità  operativa,  nonché,  il  direttore  del  reparto  coinvolto  o  suo
delegato;

3. Trasmettere,  ai sensi di legge, copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, nonché alla
U.O.C. Affari Legali e alla U.O.C. Medicina Legale;

4. Rendere la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  attesa  la  necessità  di  garantire  la
continuità difensiva nel giudizio in trattazione.

Il Direttore Generale 
Gaetano Gubitosa

                  

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		EDUARDO CHIANESE




